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Kadar pengangguran menurun 0.2 mata peratus kepada 
3.2 peratus dengan 534.1 ribu penganggur

Tenaga buruh Malaysia pada
2024 meningkat sebanyak
3.3 peratus mencatatkan
16.90 juta orang 

200.0

0.0

400.0

600.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

19
82

19
84

19
86

19
88

19
90

19
93

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

r r r

20
24

Pengangguran, 1982 - 2024

3.43.5

5.0

3.2
2.9

Ribu Peratus (%)

18
2.

4

29
5.

8

46
1.

9

47
9.

8

31
5.

2

31
6.

8

21
6.

8

28
4.

0

28
6.

9

36
6.

6

35
3.

6

36
8.

5

40
4.

4

40
1.

2

41
1.

1

50
4.

1

50
4.

3

50
8.

2

68
6.

6

70
7.

6

61
4.

5

55
3.

4

53
4.

1

34
3.

5

Penganggur (ribu) Kadar pengangguran (%)

800.0

70.0 70.6
67.6

64.465.3

45.0

55.0

5.
43

5.
86

6.
22

6.
64

7.
00

7.
70

8.
62

8.
88

9.
56

9.
89

10
.3

5

10
.6

3

11
.0

3

12
.3

0

13
.2

2

14
.2

6

14
.6

7

15
.2

8

15
.5

8

15
.4

1

15
.5

3

15
.7

7

16
.3

7

16
.9

0

0.00

5.00

20.00

10.00

15.00
65.0

75.0

Juta Peratus (%)

Tenaga buruh, 1982 - 2024

19
82

19
84

19
86

19
88

19
90

19
93

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

r r r

20
24

Tenaga buruh (juta) Kadar penyertaan tenaga buruh (%)



Sumber: Survei Tenaga Buruh, Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM)

Penduduk bekerja mengikut
tahap kemahiran

Penduduk bekerja mengikut
pencapaian pendidikan
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juta62.7% 37.3%

Penduduk bekerja meningkat
3.5 peratus merekodkan

16.37 juta orang

PENDUDUK BEKERJA

(15.4%)
Bekerja
sendiri
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(3.7%)
Majikan

0.61
(2.4%)

Pekerja keluarga
tanpa gaji

0.39

(78.5%)
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12.86

Penduduk bekerja mengikut
taraf pekerjaan

Penduduk bekerja mengikut sektor1
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& Pengkuarian
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2
Pembuatan

16.3%
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Mahir

Berkemahiran rendah

Separuh mahir

Sumbangan tertinggi mengikut Subsektor Perkhidmatan

GUNA TENAGA TIDAK PENUH

Perdagangan borong dan
runcit

1 28.5%

4.94 juta
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30.2%

Makanan & minuman
dan penginapan

2 15.1%

Peratus sumbangan 2024
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13.3%
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2024: 1.48 juta
2023: 1.44 juta

2024: 0.89 juta
2023: 0.89 juta

Pendidikan3 9.7%

2

Angka dalam peratus bagi setiap sektor merujuk kepada peratus sumbangan kepada jumlah penduduk bekerja1
2 Angka dalam peratus bagi setiap subsektor merujuk kepada peratus sumbangan kepada jumlah penduduk bekerja dalam sektor Perkhidmatan
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Guna tenaga tidak penuh
berkaitan kemahiran, 2017 - 2024
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Guna tenaga tidak penuh
berkaitan masa, 2017 - 2024
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Penduduk bekerja kurang 30 jam seminggu (’000)
Kadar penduduk bekerja kurang 30 jam seminggu (%)

2017 2018 2019 2023 20242020r 2021r 2022r

41
3.

5

43
7.

5

33
7.

6

51
9.

1

40
1.

3

32
0.

3

22
6.

3

21
2.

5

2.9 3.0

2.2

3.5

2.7

2.1

1.4 1.3

Peratus (%)

1.0

2.0

3.0

4.0

0.0

Ribu

200.0

400.0

600.0

0.0



Sumber: Survei Tenaga Buruh, Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM)

Penganggur aktif
Penganggur tidak aktif

Kategori penganggur

PENGANGGUR

PENGANGGUR

327.1
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ribu38.8%61.2%
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3.3%
2023 : 3.5%
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Temuduga Kerja

Kadar pengangguran pada tahun
2024 menurun kepada 3.2 peratus
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25.6

239.2
256.6

84.3

47.7
42.3

27.01 tahun dan lebih

6 bulan -
kurang dari 1 tahun

Kurang dari 3 bulan

3 bulan -
kurang dari 6 bulan
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20242023 Peratus sumbangan 2024
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Pengangguran belia, 2016-2024
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Komposisi utama luar tenaga
buruh mengikut jantina adalah

golongan perempuan

43.1% 41.3% 
Kerja rumah/

tanggungjawab keluarga
Bersekolah/

latihan

LUAR TENAGA BURUH

2.16
2023 : 2.19 juta

juta

4.86
2023 : 4.81 juta

juta30.8% 69.2%

KADAR PENYERTAAN TENAGA BURUH DAN KADAR PENGANGGURAN MENGIKUT NEGERI

Perlis

62.0% 4.1%

Pulau Pinang

Perak

WP Kuala Lumpur

Selangor

Melaka

WP Putrajaya

Kedah

Kelantan

Terengganu

Pahang

Negeri Sembilan

Johor

WP Labuan

Sabah

Sarawak

72.0% 2.0%

66.5% 3.6%

75.4% 2.6%

77.9% 2.3%

78.7% 1.1%

70.6% 1.6%

66.0% 2.5%

57.7% 3.6%

60.7% 3.1%

65.4% 2.0%

66.7% 3.1%

71.6% 2.3%

68.1% 6.5%

70.9% 7.6%

69.7% 3.4%

Kadar penyertaan tenaga
buruh tertinggi

WP Putrajaya
Selangor
WP KL

78.7%
77.9%
75.4%

Kadar pengangguran
terendah

WP Putrajaya
Melaka
Pulau Pinang

1.1%
1.6%
2.0%

WP Putrajaya merekodkan kadar penyertaan tenaga buruh tertinggi sebanyak 78.7 peratus
dan mencatatkan kadar pengangguran terendah dengan 1.1 peratus

Tidak berminat

Akan melanjutkan pelajaran

Hilang upaya

Sudah bersara

Kerja rumah/tanggungjawab keluarga

Masih belajar

0.7
1.1
1.4
1.6

3.7
3.6
9.8

10.3
41.3
39.4
43.1
43.9

2023
2024

(%)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 Peratus (%)

Peratus sumbangan penduduk luar tenaga buruh mengikut sebab tidak mencari pekerjaan

Penduduk luar tenaga buruh mengikut kumpulan umur
2024
2023
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Sebab utama luar tenaga buruh adalah disebabkan
oleh kerja rumah/tanggungjawab keluarga  


